
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496  Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer 
e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados do Centro de 
Reeducação Feminino- CRF. 
PRESIDENTE: LUCIANA SUELY FIGUEIREDO RIBEIRO – Diretora
MEMBRO: JUCELIA CASTRO SARAIVA - Gerente de segurança
MEMBRO: ANDREA CONCEIÇAO DO NASCIMENTO- Assistente social
MEMBRO: GRACIELLE NAZARE RAMOS AMORIM- Assistente social
MEMBRO: ROSELY ESTACIO BARBOSA- Assistente social
MEMBRO: ALEXIA FABIANA SOUZA- Psicóloga
MEMBRO: JOSIANE MIRANDA MACIEL- Psicóloga
MEMBRO: LARISSA SALES PEREIRA- Psicóloga
MEMBRO: CLAUDIA CONCEIÇAO DE SOUZA CARDOSO- Terapeuta ocupacional
MEMBRO: MARCIA MARIA DE SOUZA VIANA CORREA- Terapeuta ocupacional
SECRETÁRIO: MARCELO MARCIO DAMASCENO RODRIGUES- 
Assistente administrativo
SECRETÁRIO: TAMIRIS CRISTINA DA COSTA LIMA- Assistente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 970225
PORTARIA Nº 281/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de 
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da 
Unidade Prisional Masculina de Tucuruí (UPMT). 
PRESIDENTE: HELIZAN DOS SANTOS LIMA – Diretor
MEMBRO: ANDERSON SILVA PEREIRA- Gerente de segurança
MEMBRO: IVONE BARROS CAVALCANTE- Psicóloga
MEMBRO: REGIANE PABLA LIMA NOGUEIRA- Assistente social
MEMBRO: MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA- Assistente social
MEMBRO: IVONETE FERREIRA GUERRA DA CRUZ- Enfermeira
MEMBRO: FRANCISCO DE ASSIS BARBOSA ALVES- Técnico de enfermagem
MEMBRO: MARIA EDNA DOS ANJOS ALMEIDA- Assistente administrativo
SECRETÁRIO: ELIAS AQUINO RIBEIRO- Assistente Administrativo
SECRETÁRIO: ARLE COSTA VIEIRA- Assistente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 970228
PORTARIA Nº 286/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts. 
6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer 
e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos monitorados da Central 
Integrada de Monitoramento Eletrônico- CIME. 
PRESIDENTE: CARLOS OLAVO MESCHEDE DA SILVEIRA – Diretor
MEMBRO: VITORIA SUELY PINTO FARIAS - Psicóloga
MEMBRO: RODRIGO ALMEIDA VELOSO- Assistente social
MEMBRO: SOLANGE DO SOCORRO DA SILVA DOS SANTOS- Psicóloga
MEMBRO: PATRICIA DA CRUZ SARAIVA- Assistente social
MEMBRO: CAIO CEZAR SANTOS CONCEIÇÃO- Coordenador de segurança
SECRETÁRIO: SERGIO COSTA FERREIRA- Assistente administrativo
SECRETÁRIO: RODOLFO RIBEIRO DE AZEVEDO- Agente prisional
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 970221

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 280/2023 – GAB/SEAP
Belém, 01 de agosto de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora JOSIANE COUTINHO MATHEWS - 
Matrícula 5919102, designar a servidora TCHEYCE KIZZI SANTOS LIMA 

- Matrícula nº 5959985, para atuar como Fiscal Titular, permanecendo o 
servidor LINERCKY ANDRÉ CEZAR SOARES - Matricula nº 5952488, como 
Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 096/2021/SEAP, celebrado 
entre a AGUA NORTE – TRATAMENTO DE AGUA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
LTDA – EPP e a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, 
cujo objeto é  a contratação de empresa de serviços especializados para 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DAS ETE’s COMPACTAS (ESTA-
ÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO) instaladas em todas as unidades peni-
tenciarias do Estado do Para.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 970125

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°02146/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.483 de 26 de julho de 2023, Protocolo: 966682
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5950173 – URIEL MENDES MARQUES; POLOCIAL PENAL; 
Período: 17/04 a 18/04/2023 – Diária(s): 1 e  ½ (uma diária e meia); 
Destino: Brasília; 5933819 – VALDENI LIMA AS SILVA; Período: 17/04 a 
18/04/2023 – Diária(s): 1 e  ½ (uma diária e meia);Destino: Brasília.
LEIA-SE:
Servidor(es): 5950173 – URIEL MENDES MARQUES; POLOCIAL PENAL; 
Período: 17/04 a 18/04/2023 – Diária(s): 1 e  ½ (uma diária e meia); 
Destino: Brasília; 5933819 – VALDENI LIMA AS SILVA; Período 1: 16/04 
a 16/04/2023; Período 2: 17/04  a 18/04/2023; Período 3: 18/04 a 
19/04/2023; Diária(s): 4 (quatro diária); Destino 1: Marabá , Destino 2: 
Brasília, Destino 3: Tucuruí.

Protocolo: 970384
ERRATA DO 5º termo aditivo ao CONVÊNIO Nº 008/2019 – Jardim 
das Oliveiras
Protocolo nº 964677/DOE nº 35.476, pág. 82, de 20/07/2023.
Onde se lê: 
Data da assinatura: 18/07/2022
Leia-se: 
Data da assinatura: 18/07/2023

Protocolo: 970215

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 04581/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: TOMÉ-AÇU;
Destino: BELÉM;
Período: 02/06/2023 a 02/06/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
8400426; MARCOS ANTONIO OKABE; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 970392
PORTARIA Nº: 05175/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO LABORAL INTERNO.
Origem: ALTAMIRA;
Destino: BELÉM;
Período: 04/07/2023 a 07/07/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
5952487; JULIA MAGALHAES DE OLIVEIRA; TECNICO EM GESTAO PENI-
TENCIARIA/PSICOLOGIA;
5954176; FRANCISCO WALTER DE ARAUJO RAMOS; POLICIAL PENAL;
5950185; YAGO SOUSA CASTELO BRANCO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 970388
PORTARIA Nº: 06080/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MARABÁ;
Destino: PARAUAPEBAS;
Período: 24/07/2023 a 24/07/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5741645; JOSE EVANDRO LIMA; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5973097; DENIZE OLEASTRE DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5971397; DENYS SILVA DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5937517; SIONE CUSTODIO DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 970396


